
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  202  DEL  05/12/2017

OGGETTO

PROGRAMMA 2016 DI EDILIZIA SCOLASTICA AI SENSI DELLA L.R. 22.5.1980 N. 39 E 
SS.MM. E II, CONSEGUENTE ALLE DELIBERE DELL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA N. 64 
DEL 24.2.2016 E N. 100 DEL 23.11.2016. AGGIORNAMENTO DEL PIANO APPROVATO 
CON DECRETO DEL PRESIDENTE N. 35/2016.



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• con  Delibera  di  Giunta  della  Regione  Emilia  Romagna n.  149  del  15.2.2016  e 
successiva Delibera di Consiglio Regionale n. 64 del 24.2.2016, aventi ad oggetto 
“indirizzi e criteri per la formulazione del programma 2016 di edilizia scolastica ai  
sensi della L.R. del 22.5.1980 n. 39 e ss.mm.” sono stati stanziati € 20.000.000,00 
per finanziare interventi di edilizia scolastica in quote provinciali;

• vista la nota del Presidente della Regione Emilia-Romagna, inviata il 24.2.2016 con 
prot. 122180, con la quale si è comunicato l’assegnazione a favore della Provincia 
di Reggio Emilia, del finanziamento pari ad € 2.416.000,00;

• con Decreto del Presidente n. 35 del 24.3.2016 era stato individuato come oggetto 
del  finanziamento il  Nuovo Polo Scolastico sito in via Fratelli  Rosselli  (RE) – (I 
lotto);

• con comunicazione del 25.3.2016, come previsto dalla sopracitata deliberazione, è 
stato trasmesso alla Regione Emilia-Romagna, il Decreto n. 35/2016 relativamente 
al Piano provinciale per l’annualità 2016;

• con Delibera di  Consiglio della Regione Emilia Romagna n. 100 del  23.11.2016 
sono state disposte integrazioni e modifiche alla Deliberazione n. 64;

• con  pec  prot.  n.  29530,  del  23.12.2016,  come  previsto  dalla  sopracitata 
deliberazione,  è  stata  trasmessa  la  documentazione  richiesta  unitamente  alla 
conferma dell’intervento approvato con il Decreto n. 35/2016 relativamente al Piano 
provinciale per l’annualità 2016;

Rilevato che:

• con Decreto n. 607/2017 del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca,  
(pubblicato sulla G.U. n. 265/2017), è stato ripartito il fondo di cui all'art. 25, commi 
1 e 2bis del D.L. n. 50/2017, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 96/2017, 
in favore delle Province e Città metropolitane;

• con lo stesso sono stati destinati alla Provincia di Reggio Emilia, risorse pari ad € 
3.327.500,00 per  la realizzazione del  “Nuovo Polo Scolastico sito in via Fratelli 
Rosselli (RE) – (I lotto)”, pertanto detta opera risulta ad oggi già finanziata;

• le  dinamiche  relative  all’aumento  della  popolazione  scolastica  hanno  fatto 
emergere, come impellente e prioritaria, la necessità di potenziare la dotazione di 
aule presso la sede decentrata dell’Istituto “S. D’Arzo” in comune di S. Ilario d’Enza 
(RE);

• con Delibera di  consiglio provinciale n.  53 del  10/09/2015 è stato approvato un 
protocollo  d’intesa  per  la  “REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SEDE 
DELL'ISTITUTO SILVIO D'ARZO IN SANT'ILARIO D'ENZA (RE)”  tra la Provincia 
di Reggio Emilia e il Comune di S. Ilario d’Enza, nell’ambito del quale, tra l’altro, il 
Comune si impegnava a mettere a disposizione della Provincia l’area necessaria 
per la realizzazione del nuovo plesso scolastico;

Decreto N. 202 del 05/12/2017
pag. 2/5



Considerato altresì che:

• non risultando possibile ampliare lo stabile attualmente in uso all’Istituto, si è fatto 
fronte nell’immediato con una soluzione provvisoria, attraverso il noleggio di una 
struttura prefabbricata;

• pertanto si ritiene, che a livello provinciale, anche in una logica di razionalizzazione 
distributiva della rete scolastica sul territorio, risulti prioritario l’intervento sopracitato 
di “REALIZZAZIONE DELLA NUOVA SEDE DELL'ISTITUTO SILVIO D'ARZO IN  
SANT'ILARIO  D'ENZA  (RE)”  in  sostituzione  dell’attuale  sede  non  in  grado  di 
soddisfare le crescenti esigenze dell’istituzione scolastica che la occupa.

Si  propone  di  conseguenza  di  individuare  quale  piano  provinciale  d’intervento,  in 
sostituzione  di  quello  precedentemente  segnalato  per  l’anno 2016,  la  seguente  opera 
consistente nella esecuzione di  un  1° lotto dell’intervento di  “REALIZZAZIONE DELLA 
NUOVA  SEDE  DELL'ISTITUTO  SILVIO  D'ARZO  IN  SANT'ILARIO  D'ENZA  (RE)”, 
dell’importo complessivo di € 2.800.000,00 (di cui € 2.416.000,00 finanziati dalla Regione 
Emilia-Romagna ed € 384.000,00 con risorse provinciali).

Di  dare atto che la stessa opera venga inserita nel  Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2018-2020 ed in particolare nell’elenco annuale 2018.

Visto  il  parere  favorevole  del  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità  Sostenibile, 
Patrimonio ed Edilizia, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

D E C R E T A

• di riapprovare il Piano Provinciale di intervento per l’annualità 2016, ai sensi, della 
Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  149  del  15.2.2016  e  delle  Delibere 
dell’Assemblea  Legislativa  n.  64  del  24.2.2016  e  n.  100  del  23.11.2016,  che 
individua  la  REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SEDE  DELL'ISTITUTO  SILVIO  
D'ARZO IN SANT'ILARIO D'ENZA (RE) – 1° lotto, dell’importo complessivo stimato 
pari  ad  €  2.800.000,00,  come  intervento  oggetto  del  finanziamento,  secondo 
quanto riportato nell’allegato A e nella scheda descrittiva, facenti parte integrante 
del presente atto;

• di disporre che:

✔ l’intervento  in  parola  sarà  finanziato  quanto  ad  €  2.416.000,00  con 
finanziamento  della  Regione  Emilia-Romagna  ed  €  384.000,00  con  risorse 
provinciali;

✔ il presente atto sostituisce il precedente Decreto n. 35/2016 e l’intervento allora 
segnalato e che successivamente alla sua adozione dovrà essere trasmesso, 
compresi gli allegati, alla Regione Emilia-Romagna;

Decreto N. 202 del 05/12/2017
pag. 3/5



• di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:

parere di regolarità tecnica;

allegato A;

scheda descrittiva dell’intervento;

Decreto N. 202 del 05/12/2017
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 05/12/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 202 del 05/12/2017
pag. 5/5


